Дело № 1-427/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

городТамбов 08 августа2019года

Октябрьский районный суд города Тамбова в составе председательствующего судьи Торозова А.А.,

с участием: государственного обвинителя прокуратуры Октябрьского района г. Тамбова Карасева Н.А., 

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката Сурина В.В.,

при секретаре Дробышеве К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено ей в 

<

адрес> приследующих обстоятельствах.

ФИО2, назначена приказом руководителя УФССП России по 

<

адрес> №-к от ДД.ММ.ГГГГ на должность федеральной государственной гражданской службы судебного пристава-исполнителя Тамбовского городского отдела судебных приставов Управления ФССП России по 

<

адрес> (далее Управление).

Согласно свидетельства о заключении брака 1-КС № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в связи с заключением брака изменила фамилию на ФИО4. Приказом руководителя УФССП России по 

<

адрес> №-к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ переведена на должность судебного пристава-исполнителя 

<

адрес> отдела судебных приставов 

<

адрес> (далее - Советский РОСП).

Согласно свидетельства о заключении брака 1-КС № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 в связи с заключением брака изменила фамилию на ФИО1.

В соответствии с должностным регламентом федерального государственного гражданского служащего федеральной государственной гражданской службы судебного пристава-исполнителя 

<

адрес> отдела судебных приставов 

<

адрес> Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту Регламент) в должностные обязанности судебного пристава-исполнителя ФИО1 входило: соблюдение при исполнении должностных обязанностей прав и законных интересов граждан и организаций, принятие мер по своевременному, полному и правильному исполнению требований исполнительных документов, передача на оперативное хранение оконченных и прекращенных исполнительных производств, осуществление ведения базы данных программного комплекса «ОСП» АИС ФССП России, обеспечение её актуального состояния и соответствия фактическому состоянию материалов исполнительно производства и документам первичного регистрационного учета, соблюдение требований руководящих документов по вопросам ведения бухгалтерского учета, делопроизводства, обеспечению секретности и безопасности информации по депозитам. Несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на нее должностных обязанностей в соответствии с законодательством Российской Федерации: материальную ответственность за причинённый имущественный ущерб, связанный с исполнением профессиональной служебной деятельности. Согласно п. ДД.ММ.ГГГГ должностного регламента в должностные обязанности судебного пристава-исполнителя входит сдавать денежные средства, изъятые у должников по квитанционным книжкам.

В силу ст. 13 Федерального закона «О судебных приставах» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь должностным лицом - судебным приставом-исполнителем 

<

адрес> отдела судебных приставов 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> обязана использовать предоставленные ей права в соответствии с законом и не допускать в своей деятельности ущемления прав и законных интересов граждан и организаций.

Кроме того, в своей деятельности, ФИО1 руководствовалась Инструкцией «О порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов», утвержденной приказом Министерства юстиции Российской Федерации № и Министерства финансов Российской Федерации №н от ДД.ММ.ГГГГ (в дальнейшем по тексту Инструкцией), устанавливающей, что при исполнении судебных актов и актов других органов, судебные приставы-исполнители принимают денежные суммы в рублях от должников по квитанции, которая заполняется с использованием копировальной бумаги. Квитанция за подписью судебного пристава-исполнителя выдается плательщику под его расписку, а корешок остается в квитанционной книжке. Квитанция является бланком строгой отчетности, имеющим собственный номер в квитанционной книжке и соответствующий ему корешок квитанции. Наличные денежные средства, изъятые у должников в процессе исполнительного производства, в тот же день вносятся судебными приставами-исполнителями на депозитный счет отдела.

В силу занимаемого служебного положения ФИО1 вверялись денежные средства, поступавшие ей от должников по находящимся у неё исполнительным производствам. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в производстве судебного пристава-исполнителя ФИО5 находились исполнительные производства, в том числе №-ИП и №-ИП, возбужденные в отношении должника ООО «Тамбовстройинвест» о взыскании суммы задолженности в пользу АО «Корпорация Гринн» и ГУ УПФР РФ в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, представитель должника ООО «Тамбовстройинвест» ФИО6, находясь в служебном кабинете № 

<

адрес> отдела судебных приставов 

<

адрес> Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратилась к судебному приставу-исполнителю ФИО5 с целью оплаты задолженности по исполнительным производствам, в том числе №-ИП и №-ИП, передав последней денежные средства в размере 10 000 рублей, в пользу взыскателей АО «Корпорация Грин» и ГУ УПФР РФ в 

<

адрес>.

После этого, в указанный день, в точно неустановленное следствием время, судебный пристав-исполнитель ФИО5, находясь в кабинете № Советского РОСП 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои служебные обязанности, являясь должностным лицом, уполномоченным на получение денежных средств, приняла от Потерпевший №1, денежные средства в размере 10000 рублей, о чем выдала последней квитанцию серии ТО 476351 от ДД.ММ.ГГГГ о принятии денежных средств в указанной сумме. Таким образом, указанные денежные средства поступили во временное распоряжение государственного органа - Федеральной службы судебных приставов и, тем самым, были вверены судебному приставу-исполнителю ФИО5 После чего, в указанный день, в точно неустановленное следствием время у ФИО5, находившейся на своём рабочем месте в 

<

адрес>ном отделе судебных приставов 

<

адрес> Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес>, расположенном по вышеуказанному адресу, из корыстных побуждений возник преступный умысел на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей, с использованием своего служебного положения. Реализуя сформировавшийся преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное следствием время, находясь на рабочем месте, судебный пристав-исполнитель 

<

адрес> отдела судебных приставов 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> ФИО5, являясь должностным лицом, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении улучшить своё материальное положение за счёт чужого имущества, в нарушение «Инструкции о порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов ФССП» указала в корешке квитанции серии ТО 476351 от ДД.ММ.ГГГГ принятие от Потерпевший №1 денежных средств в размере 1000 рублей, после чего направила их на внесение на депозитный счет 

<

адрес> отдела судебных приставов 

<

адрес>, которые в дальнейшем были направлены на погашение исполнительного производства № в отношении должника ООО «Тамбовстройинвест», в связи с чем, денежные средства в размере 9 000 рублей, вверенные ей, ФИО5 в тот же день присвоила себе, тем самым совершила хищение денежных средств в указанном размере путём присвоения. Денежными средствами в размере 9000 рублей ФИО5 распорядилась по собственному усмотрению, причинив своими действиями ООО «Тамбовстройинвест» материальный ущерб в указанном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, представитель должника ООО «Тамбовстройинвест» Потерпевший №1, находясь в служебном кабинете № 

<

адрес> отдела судебных приставов 

<

адрес> Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратилась к судебному приставу-исполнителю ФИО5 с целью оплаты задолженности по исполнительным производствам, в том числе №-ИП и №-ИП, передав последней денежные средства в размере 10 000 рублей, в пользу взыскателей АО «Корпорация Грин» и ГУ УПФР РФ в 

<

адрес>.

После этого, в указанный день, в точно неустановленное следствием время, судебный пристав исполнитель ФИО5, находясь в кабинете № Советского РОСП 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои служебные обязанности, являясь должностным лицом, уполномоченным на получение денежных средств, приняла от Потерпевший №1, денежные средства в размере 10 000 рублей, о чем выдала квитанцию серии ТО 476363 от ДД.ММ.ГГГГ о принятии денежных средств в указанной сумме. Таким образом, указанные денежные средства поступили во временное распоряжение государственного органа Федеральной службы судебных приставов и, тем самым, были вверены судебному приставу-исполнителю ФИО5

В указанный день, в точно неустановленное следствием время ФИО5, продолжая свой преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей, с использованием своего служебного положения, находившаяся на своем рабочем месте в 

<

адрес>ном отделе судебных приставов 

<

адрес> Федеральной службы – судебных приставов по 

<

адрес>, расположенном по вышеуказанному адресу, являясь должностным лицом, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении улучшить своё материальное положение за счёт чужого имущества, в нарушение «Инструкции о порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов ФССП» указала в корешке квитанции серии ТО 476363 от ДД.ММ.ГГГГ принятие от Потерпевший №1 денежных средств в размере 1000 рублей, после чего направила их на внесение на депозитный счет 

<

адрес> отдела судебных приставов 

<

адрес>, которые в дальнейшем были направлены на погашение исполнительного производства № в отношении должника ООО «Тамбовстройинвест», в связи с чем, денежные средства в размере 9 000 рублей, вверенные ей, ФИО5 в тот же день присвоила себе, тем самым совершила хищение денежных средств в указанном размере путём присвоения. Денежными средствами в размере 9 000 рублей ФИО5 распорядилась по собственному усмотрению, причинив своими действиями ООО «Тамбовстройинвест» материальный ущерб в указанном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО7 по просьбе представителя должника ООО «Тамбовстройинвест» Потерпевший №1, находясь в служебном кабинете № 

<

адрес> отдела судебных приставов 

<

адрес> Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился к судебному приставу-исполнителю ФИО5 с целью оплаты задолженности по исполнительным производствам, в том числе №-ИП и №-ИП, передав последней денежные средства в размере 10000 рублей, в пользу взыскателей АО «Корпорация Гринн» и ГУ УПФР РФ в 

<

адрес>.

После этого, в указанный день, в точно неустановленное следствием время, судебный пристав исполнитель ФИО5, находясь в кабинете № Советского РОСП 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои служебные обязанности, являясь должностным лицом, уполномоченным на получение денежных средств, приняла от ФИО7, денежные средства в размере 10 000 рублей, о чем выдала квитанцию серии ТО 476366 от ДД.ММ.ГГГГ о принятии денежных средств в указанной сумме. Таким образом, указанные денежные средства поступили во временное распоряжение государственного органа Федеральной службы судебных приставов и, тем самым, были вверены судебному приставу-исполнителю ФИО5

В указанный день, в точно неустановленное следствием время ФИО5, продолжая свой преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей, с использованием своего служебного положения, находившаяся на своем рабочем месте в 

<

адрес>ном отделе судебных приставов 

<

адрес> Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес>, расположенном по вышеуказанному адресу, являясь должностным лицом, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении улучшить своё материальное положение за счёт чужого имущества, в нарушение «Инструкции о порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов ФССП» указала в корешке квитанции серии ТО 476366 от ДД.ММ.ГГГГ принятие от Потерпевший №1 денежных средств в размере 0 рублей 20 копеек, после чего направила их на внесение на депозитный счет 

<

адрес> отдела судебных приставов 

<

адрес>, которые в дальнейшем были направлены на погашение исполнительного производства № в отношении должника ООО «Тамбовстройинвест», в связи с чем, денежные средства в размере 9 999 рублей 80 копеек, вверенные ей, ФИО5 в тот же день присвоила себе, тем самым совершила хищение денежных средств в указанном размере путём присвоения. Денежными средствами в размере 9999 рублей 80 копеек ФИО5 распорядилась по собственному усмотрению, причинив своими действиями ООО «Тамбовстройинвест» материальный ущерб в указанном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, в первой половине дня представитель должника ООО «Тамбовстройинвест» Потерпевший №1, находясь в служебном кабинете № 

<

адрес> отдела судебных приставов 

<

адрес> Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратилась к судебному приставу-исполнителю ФИО5 с целью оплаты задолженности по исполнительным производствам, в том числе №-ИП и №-ИП, передав последней денежные средства в размере 12 299 рублей 37 копеек, в пользу взыскателей АО «Корпораuия Гринн» и ГУ УПФР РФ в 

<

адрес>.

После этого, в указанный день, в точно неустановленное следствием время, судебный пристав исполнитель ФИО5, находясь в кабинете № Советского РОСП 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои служебные обязанности, являясь должностным лицом, уполномоченным на получение денежных средств, приняла от Потерпевший №1, денежные средства в размере 12 299 рублей 37 копеек, о чем выдала квитанцию серии ТО 476368 от ДД.ММ.ГГГГ о принятии денежных средств в указанной сумме. Таким образом, указанные денежные средства поступили во временное распоряжение государственного органа – Федеральной службы судебных приставов и, тем самым, были вверены судебному приставу-исполнителю ФИО5

В указанный день, в точное неустановленное следствием время ФИО5, продолжая свой преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей, с использованием своего служебного положения, находившаяся на своем рабочем месте в 

<

адрес>ном отделе судебных приставов 

<

адрес> Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес>, расположенном по вышеуказанному адресу, являясь должностным лицом, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении улучшить своё материальное положение за счёт чужого имущества, в нарушение «Инструкции о порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов ФССП» указала в корешке квитанции серии ТО 476368 от ДД.ММ.ГГГГ принятие от Потерпевший №1 денежных средств в размере 1 рубль 14 копеек, после чего направила их на внесение на депозитный счет 

<

адрес> отдела судебных приставов 

<

адрес>, которые в дальнейшем были направлены на погашение исполнительного производства № в отношении должника ООО «Тамбовстройинвест», в связи с чем, денежные средства в размере 12 298 рублей 23 копейки, вверенные ей, ФИО5 в тот же день присвоила себе, тем самым совершила хищение денежных средств в указанном размере путём присвоения. Денежными средствами в размере 12 298 рублей 23 копейки ФИО5 распорядилась по собственному усмотрению, причинив своими действиями ООО «Тамбовстройинвест» материальный ущерб в указанном размере.

Во второй половине ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, представитель должника ООО «Тамбовстройинвест» Потерпевший №1, находясь в служебном кабинете №

<

адрес> отдела судебных приставов 

<

адрес> Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратилась к судебному приставу-исполнителю ФИО5 с целью оплаты задолженности по исполнительным производствам, в том числе №-ИП и №-ИП, передав последней денежные средства в размере 1000 рублей 00 копеек, в пользу взыскателей АО «Корпорация Гринн» и ГУ УПФР РФ в 

<

адрес>.

После этого, в указанный день, в точно неустановленное следствием время, судебный пристав-исполнитель ФИО5, находясь в кабинете № Советского РОСП 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои служебные обязанности, являясь должностным лицом, уполномоченным на получение денежных средств, приняла от Потерпевший №1, денежные средства в размере 1000 рублей 00 копеек, о чем выдала квитанцию серии ТО 476369 от ДД.ММ.ГГГГ о принятии денежных средств в указанной сумме. Таким образом, указанные денежные средства поступили во временное распоряжение государственного органа – Федеральной службы судебных приставов и, тем самым, были вверены судебному приставу-исполнителю ФИО5

В указанный день, в точное неустановленное следствием время ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей, с использованием своего служебного положения, находившаяся на своем рабочем месте в 

<

адрес>ном отделе судебных приставов 

<

адрес> Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес>, расположенном по вышеуказанному адресу, являясь должностным лицом, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении улучшить своё материальное положение за счёт чужого имущества, в нарушение «Инструкции о порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов ФССП» указала в корешке квитанции серии ТО 476369 от ДД.ММ.ГГГГ принятие от Потерпевший №1 денежных средств в размере 166 рублей 16 копеек, после чего направила их на внесение на депозитный счет 

<

адрес> отдела судебных приставов 

<

адрес>, которые в дальнейшем были направлены на погашение исполнительного производства № в отношении должника ООО «Тамбовстройинвест», в связи с чем, денежные средства в размере 833 рубля 34 копейки, вверенные ей, ФИО5 в тот же день присвоила себе, тем самым совершила хищение денежных средств в указанном размере путём присвоения. Денежными средствами в размере 833 рубля 34 копейки ФИО5 распорядилась по собственному усмотрению, причинив своими действиями ООО «Тамбовстройинвест» материальный ущерб в указанном размере.

Своими действиями судебный пристав-исполнитель 

<

адрес> отдела судебных приставов 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> ФИО5, используя свое служебное положение, присвоила себе денежные средства в общей сумме 41131 рубль 37 копеек, причинив тем самым ООО «Тамбовстройинвест» материальный ущерб на указанную сумму, и использовала присвоенные денежные средства по своему личному усмотрению.

С указанной фабулой органом предварительного расследования ФИО1 было предъявлено обвинение в совершении ей преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, полностью признала свою вину и по окончании предварительного расследования заявила ходатайство орассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40УПКРФ. На основании ходатайства подсудимой, заявленного в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимая поддержала заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, показала, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, ей были разъяснены, и она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, понимает существо обвинения и согласна с ним в полном объеме, вину в совершении преступления признает полностью, с квалификацией содеянного и размером ущерба, указанном в обвинительном заключении согласна.

Защитник Сурин В.В. поддержал заявленное подсудимой ходатайство.

Представитель потерпевшего Потерпевший №1 в письменном заявлении в адрес суда, а также государственный обвинитель Карасев Н.А. в судебном заседании не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд удостоверился, что подсудимая ФИО1 осознанно и добровольно выразила согласие с фактическими обстоятельствами инкриминируемого деяния, формой вины и юридической квалификацией содеянного.

Учитывая, что максимально строгое наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ непревышает 10 лет лишения свободы, а также то, что при рассмотрении данного дела соблюдены все условия для применения особого порядка судебного разбирательства; обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, которых достаточно для вынесения приговора, суд приходит к выводу о возможности постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст.316 УПК РФ.

Таким образом, суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО1 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует действия, совершённые ею, как преступление, предусмотренное ч. 3 ст.160Уголовного кодекса Российской Федерации - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает, следующее.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей у виновной, признание ФИО1 вины, как в ходе предварительного расследования, так и в суде, раскаяние в содеянном.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимой, суд учитывает, что подсудимая ФИО1 состоит в браке (т.2 л.д. 211), работает у ИП «ФИО8.» юристом, инвалидом не является, не судима (т.2 л.д. 196-197, 210), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т. 2 л.д. 193. 195), по бывшему месту работы Советским РОСП УФССП РФ по Тамбовской области характеризовалась положительно (т. 2 л.д. 189), по месту работы ИП «ФИО8.» характеризовалась положительно, по месту жительства характеризуется положительно (т.2 л.д. 191).

Каких-либо сведений о наличии у ФИО1 других смягчающих или иным образом характеризующих ее личность обстоятельств суду на момент принятия окончательного решения по делу сторонами не представлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, его поведением после совершения преступления, а также других обстоятельств дела, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления нет, в связи с чем отсутствуют основания для назначения ФИО1 наказания с применением ст.64 УК РФ.

Несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд, принимая во внимание фактические обстоятельства, способ совершения преступления, мотив, цель, степень реализации преступных намерений, характер наступивших последствий, не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкое.

Исследовав обстоятельства совершения преступления, изучив личность подсудимой, ее имущественное положение, учитывая тяжесть и общественную опасность совершённого преступления, состояние здоровья подсудимой, влияние назначаемого наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание по ч. 3 ст. 160УКРФ ввиде лишения свободы, которое как вид наказания будет являться не только соразмерным содеянному, но и окажет в целях исправления наиболее эффективное воздействие навиновную. 

При этом, с учетом положений ст. 43 УК РФ, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновной, ее поведения после совершения преступления, исходя из конкретных обстоятельств содеянного ей, суд не находит оснований для назначения подсудимой иных видов наказания. Учитывая изложенное, оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ не имеется.

С учетом совокупности приведенных выше смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности виновной, в т.ч. данных о наличии у нее несовершеннолетних детей на иждивении, дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные ч. 3 ст. 160 УК РФ суд считает возможным не применять, полагая назначаемое основное наказание достаточным для исправления виновной.

Вместе с тем, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, ее поведение и характеризующие ФИО1 сведения, в т.ч. ее положительные характеристики и наличии у нее семьи, суд считает возможным ее исправление без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и назначает ФИО1 наказание с применением ст.73 УК РФ – условное осуждение с установлением испытательного срока, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление. 

С учетом изложенного, суд возлагает на нее в силу ч. 5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока исполнение ряда обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает правила ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Мера пресечения в отношении подсудимой не избиралась, оснований для её избрания, а также для изменения или отмены избранной в отношении ФИО1 меры процессуального принуждения в виде обязательства о явке не имеется.

Учитывая требования ч.10ст.316УПКРФ процессуальные издержки по оплате труда адвоката, предусмотренные ст.131 УПКРФ, взысканию сподсудимого неподлежат. Учитывая, что данное уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных защитнику за оказание юридической помощи, суд на основании п.5 ч.2 ст.131, ч.10 ст.316 УПК РФ относит на счет средств федерального бюджета.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд определяет в соответствии сост.81УПКРФ.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, ст.316 УПКРФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденную ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, с периодичностью и в дни, установленные указанным органом; в течение 3-х месяцев с момента вступления в силу настоящего приговора, предпринять меры к возмещению суммы ущерба, причиненного преступлением.

Меру пресечения ФИО1 неизбирать. Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства оявке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, затем отменить.

Процессуальные издержки в виде суммы, выплаченной защитнику за оказание юридической помощи, отнести на счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 

- конверт с оригиналами корешков квитанций ТО 476351, ТО 476363, ТО 476366, ТО 176368, ТО 476369, хранящиеся в материалах дела, по вступлению приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела;

- материалы исполнительных производств № и №, а также квитанционную книжку № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в Советском РОСП УФССП России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд, через Октябрьский районный суд 

<

адрес>, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать, в тот же срок, о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ А.А. Торозов